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Nedelinis kalendorius.
RUGSĖJIS (SEPTEMBER).

28 K. Vaclavc karai. Liudvynos.
28 P. Mikolo Archaniuolo.
30 S. Jeronimo B. Dak., Zopijos.

SPALIU mtnuo (OCTOBER).
1 N. Rožanczavos Szv. M. P.
2 P. Aniuolų Sargų.
3 U. Kandido isz Evoldo,
4 S. Pranciszkaus Serafickio.

Musų pažvalgos.
Republikoniszka partija Su­

vienytų Valstijų sziaurinės 
Amerikos pasirodė akyse vi­
sos apszviestos pasaulės su sa­
vo nežmoniszkais pasielgimais, 
kuriuos per ilgus metus slėpė, 
bet pasitaikius gerai progai 
pasirodė kuomi esanti. Karė 
ant salų Filipinų atnesz Suvie­
nyti], Valstijų ukėsams di- 
džiausę gėdą, o vis isz prieža­
sties republikoniszkos parti­
jos, kuri trokszdama milijo­
nierėms įtikti veda su įnirtimu 
ir budu nožmių žvėrių; nega­
na kad kankina, užpuolę ant 
nekaltų Tagalų, jų turtus nai­
kina, bet dar baisiausios nedo- 
rybėsdasileidžia amerikoniszki 
kareivei- po akimis paežių api- 
ei erų: užpuolę ant katalikų 
bažnyczios arba kliosztoriaus 
su szetoniszku pasiutimu visas 
jų szventinybės pleszo-drasko, 
neaplenkdami nė Szvencziausio 
Sakramento, kurį szventva- 
giszkai iszbarstę ant gryndų 
mynioja po kojomis, katali­
kai — szios liuosos žemės ukė- 
sai, nekokie Amerikonų prie- 
szai, kurie visą tą matė, su 
aszaromis pagrįžę papasakojo. 
Daug vietose katalikai pakėlė 
protestus priesz tuos Ameri- 
koniszkų kareivių velniszkus 
darbus, pagalinus vyskupai ir 
arcivyskupai tame dalyke at­
siliepė, kaip ant tai arcivys- 
kupas isz St. Pauliaus, Minn., 
garsus Irelanclas nupeikė už­
puolimą Amerikonų ant Pili- 
pinieczių, nenaudingumą pa­
sekmių tos karės, ir nedorą 
elgimosi amerikoniszkų karei­
vių kas link negerbimo ir isz- 
niekinimo katalikiszkų bažny- 
czių, teipgi ir arei vyskupas 
Katzer isz Milwaukee’s, AVis. 
aiszkeis žodžeis nupeikė būdą 
vedimo kares ant Filipinų, ir 
nepripažinsta už naudingą 
daiktą Filipinų salas, nors jas 
kadą ir pasisektų užkariauti, 
dėl Suvienytų Valstijų, jos 
tikt apsunkintu gyventojus 
musų Valstijų, o naudos jo­
kios neatnesztu, teip supranta 
mokyti ir garsus vyrai, teip 
mislija į kiekvienas paprastas, 
iszmintingas ukėsas.

„Lietuvos“ 38 No. vėl „vie­
nas isz kunigų“ atsiliepė, po 
anczgalviu: ..Priedas prie ma- 
no straipsnio, tilpusio 35 No. 
Lietuvos“. Garbus (?) raszy- 
tojas minėto „Priedo“ neko 
ženklivo neparaszė, mes tikt 
jam linkėtume, idant jis pasi- 
raszytu vieton „vienas isz ku­
nigų“ „VIENAS ISZ DVYLIKOS“, 

tas vardas jam geriausiai pri­
tiktu, jei pagirė bedieviszkus 
laikraszczius, nes teip raszo 35 
No. „Lietuvos“: „ar nežinote, 

dėlko puolė „Balsas“, „Nauja 
Gadyne“, „Kardas“ ir „Nauja 
Draugija“? Ne dėlto, kad ten 
viskas butu buvę melas, da- 
leiskime, kas link kunigų pa­
sielgimo, faktai buvo suvisu 
teisingi.... etc. ar cze neaisz- 
ku, ką rasztininkaš, „Adenas 
isz kunigų, norėjo pasakyti? 
norėjo apreikszti lietuviszkai 
visuomenei, kad jo „vieno isz 
kunigų“ pasielgimai patilpę į 
minėtus laikraszczius buvo su­
visu teisingi, sako ir priežodis 
— ant vagies ir kepurė dega, 
jis mislija, jei apie jo pasielgi­
mą buvo teisingi faktai, turėtu 
but ir apie kitų kunigų pasi­
elgimus teisingi faktai. Kei­
stas ir nusistebėtinas pažvilgis 
pono „\deno isz kunigų“. 
„Tuszcziajo“ su tomis pažval- 
gomis.

„Sviet“ maskoliszkų czinau- 
ninkų laikrasztis ir valdžios 
organas nesenei patalpino ko­
respondenciją kokio- tenai A. 
Volkov’o, kurioje ansai kro- 
kodyliaus aszaras laszina, jog 
kas metas teip daug katali­
kiszkų bažnyczių tampa pasta­
tytu Maskolijoje, asztrei bara­
si ant „kanapų“, kam jie apsi- 
leidžią, girdi, Maskvoje, Pe- 
trapilėje stoka pravoslaAdszkų 
cerkvių, o tuotarpu „Lotinis- 
tai“ (suprask katalikai nesnau­
džia), jų bažnyczios tarytum 
grybai po lietaus digsta, pa­
galinus po szonais paties Caro- 
Batiuszkos; ir teip szimetą ka­
talikai pradėjo statyti antrąją 
bažnyczią Maksvoje, teip-pat 
įsteigė bažnyczias Viatkos mie­
ste, Tabolske (Siberijoje). 
Tolesnei keta pastatyti bažny­
czias Petrozavodske, Tambove 
ir Caricine, o Peterburge jau 
žada statyti penktąją bažny­
czią. Toliaus „Sviet“ teip pro­
tauja: „matomai lotinistai su­
skato darbuotiesi bepailsio 
Maskolijoje dėl praplatinimo 
katalikystės ir nestokuoja 
jiems pinigų“. Mes nuo sa­
vęs pasakysime, jog mums Mas- 
kolei iszplėszė nesuskaitomą 
daugybę katalikiszkų bažny­
czių, suglemžė jų turtus, ku­
rie nėjokiu budu maskoliszkai 
valdžei nepriklausė ir visokius 
keblumus ir painijas daro pa­
statymui katalikiszkos bažny­
czios, aezių Dievui, vienog ka- 
talikiszko tikėjimo iszpažinto- 
jei nevien nesimažina, bet kas­
dieną dauginasi, cze yra aiszkei 
matoma Dievo ranka, nors mas- 
kolei nė vienos savo cerkvės 
nepastatė be pagelbos A'aldžios 
pinigų, arba įgijo bažnyczias, 
atimtas nuo katalikų, arba 
ant galo,yra pastatytos katalikų 
pinigais, o vis dar jie skun­
džiasi, kad jiems cerkvių per- 
mažai ir permažai, dėlto kad 
jų tikėjimas yra valdomas pa- 
sauliszko, liglaikinio galiūno, 
neturi savėp jokios Dieviszkos 
paramos. Tas patsai dedasi ir su 
protestoniszkais misijoniereis, 
gauna didelės algas, apsigyve­
nę svetimose krasztuose, neva 
atsiųsti dėl platinimo savo 
sektos pažvalgų, per keletą 
metų neko nenuveikia, tuotar- 

pu katalikiszkas misijonierius 
be skatiko kiszenėje — su 
kryžiumi rankoje daro stebuk­
lus, paveikslai Japonija, Ki- 
tajus, tolimos szalis Amerikos, 
Afrikos, ‘Australijos yra ap­
laistytos prakaitu ir krauju 
katalikiszko misijonieriaus.

Įpatinga Dievo Apveizda vi­
sus katalikus globia, kaip czie- 
lus krasztus vieszpatystės, teip 
lygei ir pavienes tautas, pavie­
nius žmonės; isz atžvilgio į 
rėdimą savo szventos bažny­
czios dar įžimesnė yra Dievo 
Apveizda, paimkime kokiame 
nors kraszte katalikiszkos baž­
nyczios padėjimą, jei ji yra 
be jokių kliuezių, svietisz- 
ka valdžia nepersekioja, juo- 
ties sulartiejie darbuojas, tadą 
tos dalies sanarei katalikiszko j e 
bažnyczioje pradeda atszalti 
uolume ant Dievo garbės, tas 
pats dedasi ir su pavdeniemis 
vyskupystėmis, parakvijoni- 
mis įr tt.

// (bus).

Isz Lietuvos.
Isz Mosėdžio, TelsziiĮ ap.

Mums raszo. Isz 23 ant 24 
d. Gegužės mėn. miestelio sta- 
rosta giedrima sudėjo rodąrutr’ 
pardavėju alaus kromę Leibės 
Ilgstaibio ir gizeliu Dacinės 
melnyczios ir atėmė gyvybę 
Szakalių' starostai, Kubiliui 
par uždavimą su gelžiu 11 ro­
lių į galvą, nuo ko tasai po 9 
adynų ir adavė Dievui duszią. 
Priežastis užmuszimo nedatir- 
ta. Užmuszėjai ilsis kalinyje. 
Kas ežia pasidarė su musų pa­
rak vi ją, kad ji gatavai pavirto 
į razbaininkų parakviją: nėra 
tų metų, kad ko neužmusztu. 
Dabartinė užmuszystė tai tik- < 
ra duktė policijos ir karezia-.

Isz Skaisgirio, ties Žagarę.
Pasidžiaugiu jums, kad mu­

sų žmonių-susipratimas žymiau 
kilsta, nės laikraszcziai gerai. 7 O

jau prasiplatinę. Isz keturių ---- , —___ ____________
krautuvių dvi yra jau katali-Sftai nemokytų lenkų, nebuvo 
kų rąnkosę; pp. Kupso ir 
Vaitiekaiczio. Alinyczia tei­
pogi kataliko, p. Viliuno, ran- 
košę. Žydų — smarvių yra 
gana, kaip ir kitur. Ūkiniu-

kpkių, bet gražiai iszmokusių 
prie vargonų sutarianeziai ir 
moksliškai giedoti Rožanczių 

kitas visokias giesmes. Len­
kams, tikrinus, kokiai penke-

Skaisgiriecziai tuom gali pa­

JEROKAVOS MIESTAS.

ii ..

sigirti, kad terp jų dar neatsi­
rado nei vieno Judosziaus — 
iszdavdko savo brolių, skaitan- 
czių lietuAuszkus rasztus. Tie­
sa, gal dėl to nėra, kad polici­
jos nei jokios nėra; o gal ir 
didesnio proto kaip kitur. 
Duok, Dieve, nenustoti proto 
ir nesuterlioti gražaus savo 
vardo! — Keistai iszėjo su sė­
dėtoju monopolio krautuvės. 
Jisai buvo visiems žinomas, 
kaipo katalikas; bet kad 15 d. 
Balandžio m. staigiai pasimirė, 
vos tik besuszukęs: gelbėkite! 
o policija ėmė knaisiotis jo 
dokumentuosę, tai pasirodė 
— pravoslaunu. Tarnavo se- 
niaus vaiskę ir tenai jį, Dievas 
žin, kaip pagavo į cerkvės 
pinkles, nors ir paskui jis nė- 
kuomet nei į cerkvę, nei prie 
popo neidavo, bet vis prie ku-

na pati dėlto pasiėmė ir nusi­
vežė į naują Naryszkino pasta- 
tytą’.cerkvę dėl kelių Žagerės 
burliokų; tenai popas apgie­
dojo, apsmilkę ir palaidojo 
atskalūną kapuose paliai rus- 
kių kapus, nės popas nerado 
pas savę nėjokios žymės jo 
pravoslaunumo. Pas katali­
kus tokiems bažnyczia nėkuom 
netarnauja; pas ruskius kitaip. 

Galvoczius.

h' Isz Ukmergės.
įi.Pavietavamę Ukmergės 

(Vilkmergės) miestę, szirdyje 
sziol buvo 
giedojimai, 

būdavo vien 
__ 7 bo nėr 

fc&m- sakyti lenkiszkai. Pagie­
doti vienok paczirpindavo ke­
letas davatkų — miesezionkų. 
B&skutiniamę laikę subruzdo 
eząh/lietuviai ir ėmė reikalauti 
sau pilnos vietos, kaipo gry­
bai lietuviszkoje bažnyczioje. 
Susitaisė milžiniszkas buris, r________________________ •

A/hgjsztuitijos lig 
vjs .. lenkiszki

ko nei prasidėti su jais: tuoj 
Kilo sumi- 

visados, kol 
prigulinezią 
lenkai gra- 

žoja jauniems kunigams (jie 
esą kalti) visaip: ir apmolia-1

estiį užgiedamos. 
szimas, kaip ir 
viskas nesueis į

vojimu su kiausziniais, ir. .. . 
pasitelkimu maskolių par ko­
kį ten predvoditelį, kad mas- 
koliszką kalbą pasiulotu: jei 
ne mums, tai ir ne jums! isz- 
eina. Na, to dar nebus. ;Bet 
.... . & jei lietuvių kilimas yra par 
smarkus ir gali padaryti pa­
piktinimą, tai ir mes pataria­
me: skubėkite iszpalehgvo, 
nės daugiaus padarysite, neg 
su kaktą pliekdami į seną, tie­
sa, bet vis-gi dar tvirtą mūrą.

Petropylčs Rvasiszka Ry- 
mo-Kat. Akademija.

Garsus musų kalbininkas, 
kunigas Kazimieras Jaunius, 
neseniai paskirtas į Akademi­
ją už lektorių (skaitytoją) 
graikiszkos kalbos, dabar sztai 
yra jau užtvirtintas, kaipo 
paprastas profesorius graikisz­
kos ir lotyniszkos kalbos ir 
gaus priderantį užlaikymą. 
Dvasiszki ir sAuetiszki perdė- 
tiniai iszvydo nepaprastai gilų 
jo mokslą, o b. profesorius lo­
tyniszkos kalbos pats isz geros 
valios atsisakė nuo skaitymo 
lekcijų, kad yra ežia pat mu- 
ruosę žmogus, nepasiekiamai 
vertesnis. Ir tas parodė ne­
paprastą, tikrai kunigiszką isz- 
mintį. Kun. Jaunius jau du 
veikalu turi sutaisytu į spaudą.

Isz Užpolių.
Užpalių popas Samoilovicz 

labai nedoras žmogus. Var­
gina žmonės, lietuvius-katali- 
kus, kaip tiktai įmanydamas. 
Užsimanė, idant katalikai val- 
szczionis eitu naktimis sergėti 
jo cerkvės. Užpaliuose yra 
sargai, kurie vaikszczioja nak- 
czia po miestelį, bet popas, 
kad mažiausia vienas sargas 
stovėtu prie cerkvės už tvoros. 
Žmonės nenori, starszina neAra- 
ro, teip ir cerkvė be įpatingo 
sargo-kataliko, nės isz prava- 
slaunų nėra kam eiti. Daug 
koužsigeidžia tas popas. Se- 
niaus vežiodavo jį valscziaus 
pacztorius po visus krasztus, 
kur tiktai prisakydavo. Pa­
matysi, būdavo, ir szvilpia po­
pas su skambalais aplankyti 
savo „prichožanų“, kurie gy­
vena už keleto mylių. Bet 
žmonės susiprato. Jei, sako, 
mes savo kunigų nevežiojame 
paczto arkliais, tai tegul ir po­
pas turi savo kurmanką. Ilgai 
netrukus sztai ir ateina nuo

posredninko žinia, kad popą 
nereikia vežioti, jei jis nori 
važiuoti, tegul samdo arklius. 
Užpyko baisiai popas ir metė 
bėdą ant starszinos. Užtai ir 
jieszko kliaudės, kad tiktai 
galėtu prisikabintirĮjrie nekal­
to žmogaus. Buvo miestelyje , 
gaisras. Netoli nuo cerkvės J 
sudegė vieno miesezionės na­
mai; ant cerkvės nė kibirksztis 
ne užkrito; bet vienog popas’ 
apskundė gubernatoriui gerą 
ir iszmintingą starsziną Narni - 
ką neteisingai, kad jis nepa­
statė sargų prie cerkvės, kada 
miestelyje pasirodė ugnis. 
Tas bjaurus ir neteisingas ap- 
skundimas (nės buvo žmonių 
ir prie cerkvės) nuėjo ant nie-

Isz (Tėvynės Sargo).
--------------:_____________ e-

Rinkkime pasakas!
Lietuviszkos pasakos, kurio­

se drauge su visokiais phanta- 
stiszkais dalykais teip apstin­
gai randasi reminescencijų isz 
seniausio laiko praeigos musų, 
dar ir sziandie isz didesnės da­
lies ne surankiotos ir neapgar­
sintos. Teisybė, kad Vecken- 
stedtas, Dav.Silvestraitis, Jurk- 
szaitis, Schleicheris ir k. su­
rinko jau nemenkai lietu visz- 
kų pasakų, bet tas skaitlius yra 
labai dar menkas, sulyginus su 
tuomi, kas tautoje liekni. Per 
tukstanezius metų lietuvių tau­
toje pasakos, sakmės buvo pa­
sakojamos tokiu budu nuo 
gentkartės gentkartiai į palai­
kus patekdamos, ir nors su lai­
ku kaip paeziame pasakų turi­
nyje, jau formoje, kalboje at­
mainos, innovacijos įvykti tu­
rėjo, bet daugelyje jų dar ir 
dabar užtėmyjame paminėji­
mus isz giliausios senovės, kū­
rę isztardytie ir apraszytie bu­
tų labai žingeidu, o kas moks­
lui didelę naudą suteikt galėtu. 
Szito dalyko dėlei, o teipogi 
geisdamas liekanas arba pro- 
dukstus dvasiszkos gyvasties 
prosenių musų ateites kartoms 
pavestie, ir asz buvau užsiėmęs 
pasakų rinkimu, ir neseniai 
iszėjusiame tome „liet, pasakų“ 
kur mitologiszkosios patalpin­
tos tapo, apie 200 pasakų į 
žmones paleidau. Rinkdamas 
dabar medegą dėl antrojo to­
mo, asz kreipiuosi į visus tuos 
musų inteligentus, kuriem yr 
suprantamas svarbumas szito 
dalyko, praszydams jų užsiim­
ti užraszinėjimu Ansokių pasa­
kų ir pavedimu jų man dėl 
moksliszko jų sunaudojimo ant 
naudos kainos musų tėvynės 
Lietuvos. Tiems, kurie norė­
tu atliginimo už darbą — už- 
raszinėjimą, galima butu po 
4—1 rublių už kožną pasaką 
užmokėti, tik siuntėjai-užra- 
szytojai turėtu žinoti, kad’kož- 
ną pasaką ant atskirios popie- 
ros lapo. užraszinėtie reikėtų, 
paženklinant vardą žmogaus ir 
kaimo, kur ir nuo ko užraszy- 
ta. Tie, kurie tokiu budu už 
pinigus rinkti norėtu, turėtu 
ne mažiaus kaip po 2 ir tt. pa­
sak! maniespiant syk’ atsiųsti, 
nes kitaip užmokėjimas — pi­
ningų iszsiuntimas — busu ap­
sunkintas.

Pasakas reikėtų siųsti ant 
adreso:

Dr. J. Bassanowicz 
a Varna

Szitą pasakų rinkikam pa- 
cAdetimą malonėcziau, kad ir 
riti laikraszcziai apgarsintu.

Dr. Basanaviczius.
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2  KATALIKAS.

The Lithuanian Weekly.

„KATALIKAS“.
° (The Catholic.)

Issued by the Lithuanian Publishing 
Company.

Published every Thursday at 
Chicago Ill.

. Executes all kind of 
job printing and translating in 
Lithuanian English and Polish 

languages.

Subscription $1,50 per year.

All communications should be ad­
dressed:

Katalikas Publishing Co.
3258 S. Morgan st. Chicago Ill

Rates of Advertising.
one inch once........... ...........;. 0,50
one inch one month ................ $1,00
one inch per year.................... §10,00

Nedelinis Laikrasztis,

„KATALIKAS“.
■ * * ■ ’ - ' t,

Iszeina kas ketvergas Chicago, Ill.

KASZTUOJA ANT METŲ 
Amerikoje........... .........................$1,50
Į Užmare.................... $2,00

Pinigus ir visokius rankraszczius 
reikia siųsti ant szio adreso.

Katalikas Publishing Co.
325$ S. Morgan st. Chicago, Ill.

Pasarga: Už prisiunstas korespon­
dencijas Kataliko Rėdystė neatsako.

Entered at the Chicago, III. Post 
Office as second class matter.

Žinios isz pasaulės.

Turkija
Žinios pasklydusios po pa­

gaule apie Turkijoj kasos isz- 
įsitusztinimą yra teisingos, nes 
ne vien civiliszki urėdninkai, 
Let ir apicieriai jau nuo 9 mė­
nesių negauna jokios algos. 
Apicierei vaikszczioja nuply- 
szusiuose rūbuose, ir akyse 
kareivių yra laikomi už valka­
tas, mirszta isz bado, ir yra pa­
sirengę maisztą pakelti. Ka­
da Abdul-basza praloszė ko­
vą su arabais prię Yemen 
(Arabijoje)irszaukėsiį Kons­
tantinopolį, kad prisiųstu jam 
pagelbą dėl pergalėjimo pasi­
kėlusių arabų, apicierei VI jo 
Korpuso paliepus eit į ka­
rę atsakė paklusnumą pa­
galinus paežiam Siiltano ira- 
de (ukazui). Pagelba, tie­
są pasakius, tapė iszsiųsta, tik 
po vadovyste jaunų apicierių. 
Seniejie staezei pasakė neisen- 
tis, kol jiems ne iszmokės al­
gų nors už 5 mėnesius.

Prancūzija.
Nevienpusiszkos gazetos tei­

singai mano, jog jeigu Drey­
fus jaustu savę nekaltu, nėka- 
dos nebutu priėmęs bausmės 
dovanojimą, reikalaudamas 
nuo valdžios, kad jį teisingu 
budu apsūdytu. Nekalti žmo­
nės nereikalauja naudotiesi 
isz „mylistų.

Teippat raszo, kad koksai pa- 
kvailęs kanadietis W. N. Jac­
kson, kapitalistas isz Toronto 
Dreyfui duoda $1.000 ant die­
nos, jei norėtu laikyti atskai­
tymus Europoje ir Amerikoje, 
Dreyfus dar jam nedavė jokio 
atsakymo.
Meksika (Centr. Amerika.)

Pranesza isz miesto Mazat- 
lan, kad indi jonų Yaquis gen- 
tės pagavę vyresnį Telabiate, 
kurs pasiliko meksikoniszkai 
valdžiai isztikimas, atgiežė7 O

ant jo savo apmaudą baisiu 
budu. Paėmė jį ant tortorų 
(kankynių), rėžė gyvam dir­
žus skuros, o paskui szokdami 

apsukui jo, dainavo: Dabar 
turi pakajų! Atsiėmei bausmę 
už laikymos su meksikonais.

• Japonija.
Smarki vėtra aplankė Japo­

niją ir siautė jos pakranteis. 
Patirta, jog 325 įpatos pra- 
gaiszo tikt trijuose apskri- 
eziuose: Kochi, Takamatsu 
ir Okayama, o 11,325 namai 
iszpustyti arba isz dalies suar­
dyti. Apskrityje Etliime pra- 
gaiszo 1500 žmonių. Skait- 
liaus žmonių sužeistų niekas 
negali apskaityti.

Serbija (Balkanų pus.)
Serbijoj neužilgo gal užgims 

maisztas isz priežasties apsu- 
dyjimo redikalų, kurie norėjo 
nugalabyti buvusį Serbijos 
karalių Milaną, apskųstiejie 
sakosi esą nekalti; Austrija ir 
Maskolija persergsta Serbijos 
randą, kad jiedvi butu privers­
tos įsikiszti į Serbijos veika­
lus.

Pietinė Afrika.
Stovis dalykų Tranvaaliaus 

vieszpatystėje.. dar neatsikeitė 
nei ant geresnios, nei ant pras- 
tesnios pusės: ginkluojasi abi­
dvi susikivireziojusios pusės, 
turi but be karės neapseis, nes 
goudus anglikai neužtylės iki 
neparagaus nekaltų boerų(bū­
rų) kraujo.

Žinios isz Amerikos.
Seattle, Wash. Alaskos 

pakraszczeis aprubyje 500 my­
lių davėsi jausti žemės drebėji­
mas, isz dvieju atvejų ir buvo 
;eip smarkus, jog pridarė dau­
gybę pragaiszties. Sala Na- 
nak prie Jukono atsiautos su­
smego ant dviejų pėdų ir tapė 
visa vandeniu užlieta, prieszin- 
gai jūrių dugnas nekurtose 
vietose teip iszkilo, jog dau­
gely j vietų pasidarė naujos 
salos. Tarpžemis, ant kurio 
. aike maskolių vieszpatavimo, 
indijonai laidodavo savo nu­
mirėlius, yra teip patvinęs, jog 
tik vienos kryžių galuonės tė­
ra matomos isz po vandens. 
Indi jonų bakūžėlės yra suly­
gintos su žeme, kuri daug vie­
lose suskilo.

Washington, D. C. Sena­
torius Mason isz Illinois pasa­
kė, jog jam yra dabar gėda 
būti Amerikonu. Supranta 
iszplatinimą vieszpatystės ru- 
bežių, perkant žemės gabalus, 
bet pasielgimas su pilipinie- 
czeis daro didelį paniekinimą 
Suvienytoms Valstijoms. Nie­
kas nesielgia teip su szunimis, 
kaip musų kariumenė elgiasi 
su Tagalais. Tai yra iszmin- 
tingo žmogaus balsas, nors jis 
ir republikonas-senatorius, 
vienok nepagyrė pono McKin­
ley nedoros politikos. Tai ne 
6tos vardos Chicagos lietu visz- 
ki republikonai!

Jenerolas Otis pranesza, jog 
amerikoniszka kariumenė už­
ėmė 16 katalikiszkų bažnyczių 
ir tris kliosztorius, 10 bažny­
czių maisztininkai jau buvo 
apvertę ant savo naudos. Apie 
szventvagystes, toliaus sako, 
Otis nėra nė kalbos, dėltokad 
szitokios paskalos, garsinamos 
po Ameriką buk ėsanezios 
būtinai melagingos, bet mes 
ponui Otis nenorime įtikėti, 
mat, turėtu, arba daugybė 
žmonių, aut kurių pilnai gali­
ma pasitikėti, meluoti, arba 
jen. Otis. - Gteicziau galima 
pasakyti, kad Otis meluoja, 
nes jisai gal ir nematė savo 
akymis, ką kareivei ir oficerei

esanti po jo valdžia daro, tuo- 
tarpu matė kareivei — katali­
kai, kurie szitas žines palei­
do. į svietą.

Ministeris nutarė pareika­
lauti iszaiszkinimo, dėlko Otis 
neįleidžia chiniecziiy į Filipinų.

Cleveland, Ohio. Mėa;i- 
no vėl iszneszti į padanges 
stritkarius su dinamitu, visi 
sako, kad straiką pralosz dar­
bininkai, nes jie,iszkilus strai- 
kui, nesilaikė žmoniszkai.

Cumberland, Md. Pikta- 
dėjei nužudė Absaloną Kesler, 
80 m. am. senelį, jo berną ir 
ternaitę; jis buvo įtarttas kai­
po turtingas szyksztuoklys.

West Key, Fla. Geltona­
sis drugis nesimažina, bet juo- 
tiespletasi, dabar vėl apsirgo 
praeitoje sanvaitėj 38, o mirė 
5 įpatos.

Isz darbo lauko.
Joliet, III. Cze straikuoja 500 

darbininkų, dirbanezių prie kanalo, 
isz tos priežasties gali užgimti mies­
te sumiszimai.

St Joseph, Mich. Sudegs cze 
valczių dirbtuves ir isz to 250 darbi­
ninku neturi darbo.

•|[ Chicago, III. Illinois Central 
Company apturėjo nesenei užordelio- 
tą didžiausį inžiną, kurs sveria 230, 
000 svarų.

•Į[ Pittsburg, Pa. Visos kasyk­
los szio distrikto parėjo po viena už- 
veizda, todėl gal ir už darbą mokes­
tis bus vienodas, tik ar visur geres­
nes, nėr žinios.

•j New York. 10,000 dailydžių 
szitame mieste paliovė dirbę.

Ishpeming, Mich. Locninin- 
kai rudos kasyklų szito apskriezio 
nutarė pakelti 4000 darbininkų už­
darbį po 10c. ant dienos.

Pana, III. Kasyklų locninin- 
kus „Grand Jury“ pripažino ‘už kal­
tus, dėlto kad žmones kurstė kelti 
sumiszimą. . ’

A ’
Milwaukee, Wis. Penkios 

didžiausios vietines plytnyczios* pa­
kele 500 darbinikų uždarbį ant 10c.

•[ Tampa, Fla. Cze susitvėrė 
„trust“ cigarų pabrikantų, jo kapita­
las buk esąs 25 milijonai dol. '

Alexandria, Ind. 3000 darbi­
ninkų Me Cloy Lamp Chinjney 
Works Elwoode pakele straiką.

•[ Steger, M. The Steger & Sin­
ger Piano Co. partapijonų dirbtuve 
nutarė su savo darbininkais, kad szi- 
tie gaus 30 proc. kompanijos gryno 
uždarbio, isz puses darbininkų yra 
tiek tik reikalaujama, idant jie san- 
žiniszkai ir mokei stengtųsi atlikti 
sau paskirtąjį darbą. Iszmokejimas 
minėto procento bus tuojaus po nau­
jų metų, bet jei kurs isz darbininkų 
pasitrauktu gaus savo užmokestį,bet 
jo dalis bus irgi iszmokama tikt tuo­
met, kada ir kiti darbininkai yra isz- 
mokami. Szitas užmanymas, jei tu­
rės geras pasekmes, atnesz gerus 
vaisius ir darbininkams ir darbda­
viams.

Carbondo, Wash. Darbai eina 
cze gerai, darbininkų be darbo nėra, 
visi dirba pilną laiką.

Momtgory, W. V. Sustraika- 
vo 600 kalnakasių.

Wilmington, Del. Vietines 
geležies dirbtuvės tiek turi darbo, 
kad negali atlikti ant paskirto laiko, 
visu reikalavimu. Darbo cze užteks u v
ant ilgo laiko. Skurų dirbtuvėse dar­
bai eina ne geriausiai.

■[ Decatur, M. Sustraikavo 400 
kalnakasių, jie reikalauja 8 adynų 
dienos darbo ir kad pakeltu isz 50c. 
ant 56c. ant tonos anglių.

Seymour, Wis. Badger Caning 
Co. keta pastatyti pabriką sutaisymui 
vaisių į blokines. Fabrikas busęs ga­
tavas ant ateinanezios vasaros kur 
gaus keli szimtai darbininkų darbą.

•Į Springfield, III. Visoje Illi- 
nojaus valstijoj žada vėl pakilti di­
delis straikas isz priežasties, kad 
anglis pabrango, o tuo tarpu kalna­
kasiai pakėlimo užmokesnio nesulau­
kia. Apskricziuose Tazwell ir Peo­
ria keta 2000 kalnakasių sustoti flir-

Mažesniuosius vaikelius mo­
tina ar kita moteriszkė turi 
priversti nusiplauti veidelį ir 
rankeles, jei negali patįs — 
nuplauti, kad kitiems nebutu 
bjauru sėstis su anais už stalo 
Pastarasis dalykas, kad moti­
na nepriveizda savo vaikų ir 
tingi nuvaluoti. „Bepigu kiau­
lei: nė burnos prausti nė gal­
vos szukuoti, nė poterių kal­
bėti!“ — gali atsiduksėti tokia 
motina.

Ir visą kūną reikia nuplauti 
nuo prakaito nors vieną kartą 
per dvi sanvaiti: vasarą mau­
dyklėse upės, ežeruose, tvan­
kose (prūduose), tik ne so- 
dželkose, linmarkose, nės gali 
gauti kokį iszberimą; o žiemą 
— pirtyje, tik ne su nevaliau­
siais sutvėrimais — žydais.

Nekentėk purvo ant kojų: 
kūno sveikata reikalauja, kad 
galėtu laisviai garuoti, nebu­
tu niekuom aplipintas; prie to 
ir bjauru, kada paregi basą, o 
kaip su batais. Nepratink 
valkelės (pelkelės), nenuplo­
vęs kojų.

Jei į purviną veidą, sprandą, 
ausis paveizdėti bjauru, tai pa­
imti už purvinos rankos -— 
baisu. Rankas reikia plauti 
po kiekvieno neperezysto dar­
bo, įpatingai-gi kiekvieną kar­
tą priesz valgymą. Ką žinosi, 
ką esi paeziupinėjęs, viską per 
dien cziupinėdamas? rasti, ko­
kį nuodą, kuri paskui suval­
gysi, ant duonos užlipdęs. 
Jei rankos dažnai esti purvi­
nos, atsiranda — niežai, teip 
visų neužkeneziami. Niežuo- 
tas žmogus — lygus žydui, o 
nusižemina — per savo neva­
lumą; geriausi s vaistas priesz 
niežus — tai czystumas viso 
kūno.

Kad pirsztu nagai paauga, 
reikia nukarpyti lygiai su ku­
liu, ne per trumpai. Ilgesni 
nekarpomi nagai prie darbo 
bruksta kąsniais,kartais plysz- 
ta gilyn, pirsztas užsivėtrija,

bę, jei jų teisingo reikalavimo kom­
panijos nenorės iszpildyti.

London, Ky. Lilly kasyklose su­
straikavo 1000 kalnakasiu reikalau- 

u

darni didesnės algos. Kasyklų savi­
ninkai suresztavojo straiko agitato­
rius.

Detroit, Mich. Detroit Glass 
Co., kuri užėmė vietinias Legget

Glass & Bottle Works dirbtuves, jas 
atnaujino ir neužilgo pradės dirbti. 
Gaus darbą jose 400 darbininkų.

Charleston, W. Va1 Visame 
New River apskrityj | anglių kasyk­
lų paliovė dirbę, kadangi darbininkai 
pakelė straikus. Darbininkai reika­
lauja ant 5c. nuo tonos didesnio už- 
mokesezio.

šiai, (raudonai ar mėlynai) 
nudažytą skepetėlę; po kiek­
vieno pauostymo gražiai isz 
szliuosto panosį ir nubarsto 
iszbirėjusią ant krutinės tabo­
ką. Bjaurus žmogus nevala! 
Nosys užkimsztos tabaka, kad 
net iszkalbėti aiszkiai nebega­
li; antra krūva kraunas ant 
lupos arba, da praseziaus, ant 
ūsų ir puna per kiauras die­
nas, kad net ūsas iszsiszeria. 
Fe! Gerai padarė vienas juok­
darys, sutikęs tokį senį: „Dė­
de, sako, gal neturi padargų 
iszmėszti isz po panosės; tai 
asz padėsiu,“ ir, nutvėręs vie­
na ranka senį už sprando, o 
antrąja, isztempęs rankovę 
storų trinyczių, iszbružavo pa­
nosį. Vaiszinti taboka arba 
praszyti gali tikt nuo geriau­
sių- prietelių ar pažystamų. 
Atradęs padėtą svetimą tabo- 
kerką, nedrįsk atvožti ir pasi­
semti. Ant vėjo traukdamas, 
sergėkis, kad neapibertum ki­
tų, ypatingai, kad į akis neį- 
pustu vėjas. Neszniaukszk . 
kaiy) nors nepaprastai: kriok­
damas, stenėdamas, akis isz- ‘ 
versdamas; žodžiu: nebūk nie­
kam įstabus, nes jauniejietuoj 
pradės pasimedžioti.

Pypkoriams neiszpuola rū­
kyti prastą taboką trioboje, 
nės vienas pipkorius užnuodi­
ja visą triobosorą irpriverezia 
kitus uostyti baisią smarvę. 
Bakuną, machorką reikia rū­
kyti laukan (oran) iszėjus, ar­
ba ten, kame žmonės ne nuo­
lat esti. Esant augsztesnei 
asabai, visai nereikia rūkyti; 
neiszkęsdamas pasipraszyk, 
kad leistu, paklausk, ar ne vo- 
dys anai. Paklausti, ar leis, ar 
ne vodys, reikia teiposgi nepa­
žįstamų moterų, nės daug yra 
tokių, kurios neapkenezia du­
rnų, o tokių bjaurių, kaip ba- 
kuno, durnų staeziai negali 
uostyti nekosėjus. Jei rukai 
trioboj tarp žmonių, nespjau- 
dykis nuolat, ypatingai cziapat 
ant aslos po kojų, kame visi 
spjaudalą gali regėti, kiti už­
sistoję pasklysti. Tai per b jau­
ni! Reikia apsidairyti, beg 
nėra kertelėj skrinelės su smil­
timis, ten nusispjauti; jei nė­
ra — tai kur į szalį; bet už vis 
geriaus — pro duris. Nekuo- 
met nerūkyk veždamas augsz- 
tesnę asabą ir sėdėdamas isz 
priekio; negut ji pati rukytu 
ir tavę vaiszintu. Svetimi du­
rnai, vėjo įpueziami, bjaurus ir 
rukanežiai asabai. Nevaiszink 
ir nepraszyk svetimos degan- 
czios pipkės, nės bjauru yra 
imti seilėtą ir sugrąžinti seilė­
tą svetimomis seilėms;' dagi 
pavojinga, nes tokiu budu lu­
pų ir smagenų ligos lengviai 
prilimpa. Pipkės, cigarny- 
czios ir tabokos nelaikyk kel­
nių ar szalbierkos (kamizel- 
kos) kiszenėj arba užantyje, 
kad drabužiai neprirugtu. Pa­
rūkius, reikia viską padėti kur 
ant lentynos, o jei reikia nesz- 
ties, tai bent nearti savo kū­
no — kur nors žiponėlio, plo- 
szcziaus kiszenej. Pipkorius, 
nors visus įtatymUs užlaikytu, 
vis bus bjaurus kitiems, kol 
savęs neužnuodys, plauczių ir 
akių nepagadins; už vis geriau 
nerūkyti nemaž; rūkymas — 
paikas dalykas.

Cziaudėti, szniurkszti, ko­
sėti, spjauti tai paprastas vi­
siems yra dalykas; vienok vis­
gi yra labai bjaurus. Dėlto, 
reikalui priėjus, turime atlik­
ti viską tyliai ir niekam nere­
gimai; nusigręszk szalin, te­
gul neregi niekas, kai}) n tįsi- 
szluostysi. Kaip-gi bjauru

Bitele amžininkė.
Sakmė.

Dievas leidęs bitelę, tarė:
— Mano ranka mandagi tavę padarė:

Kojos greitos, sparnai lakus, kūnas dailus;
Pati maža, bet gylys tavo smailus,

Ale mokėk tą gyly valdyti:
Jis tavę paezią gal nužudyti.
Kad kas pro avily eis —

Griežk, birbk, y plaukus įsivelk,
Ale negilk!

Bet kad smailižius ar lokis medaus kopti geis....
Negailėk savo gylio
Dėl kožno lendanczio vagilio. —

Nėra ką sakyti — bitelės klauso Dievo valės:
Avilyje labai puikus rėdąs. . . .
Bet ir pas jus yra svavalės:
Ėjo per sodną pypkius — diedas.

Bitelei smardus kvapas nepatiko,
Prilėkė ir staeziai int veidą isztiko.

Diedas gylį isztraukė, ką bitė įkando,
Patrynė su ranka žandą

Ir nuėjo.
O bitelė gasavo, birbėjo,
Apalpo, sopulių datyrė,

Krito ant lapo
Ir ten rado kapą:

Neužilgo mirė.
Oi, mokėk gyly valdyti, bitele mano!. .. .
Kas skaito, tegul ir iszmano. Aldonas.

Szis tas. pradeda tvinkti ;ranka pasidaro 
ir bjauri, ir nenaudinga, nės 
dėl jos darbą reikia apleisti. 
Nelaikysi purvo panagiuose, 
kaip kokią juodą lemavonę, 
bet su asztrium peiliu iszbrau- 
kyti.

Daugumui isz burnos eina 
neszvankus kvapas; tai dėlto, 
kad pūva" pasilikusios tarp 
dantų valgymo dalys ir pudžia 
dantis. Pavalgius tada reikia 
dantis iszkrapsztyti su plunks­
ną, o kartais nors su pirsztu 
jei nėr szepetėlio, isztrinti su 
vandeniu. Mažas vargas, o 
gali iszgelbėti nuo puvimo ir 
baisaus skaudėjimo.

Augsztaicziai lietuviai sku­
ta barzdą, kerpa usus, bet 
kartais palieka bakabarzdas; 
žemaieziai lietuviai viską sku­
ta. Kiekvienas gali neszioti, 
kaip sau nori; tiktai skutant 
ką reikia isztikrųjųskusti nors 
vieną kartą ant nedėlios, jei 
vidurnedėlyje iszpuola szventė 
arba reikalas pasirodyti tarp 
sventimųjų. Kas drįsta isz 
namų iszeiti, neskutęs barzdos 
viena ar dvi nedėli, tas jau vi­
sai apsileidęs; kas su szeriuo- 
tu snukiu priima sveczią — 
isznevožija aną; kągi besakyti 
apie einantį teip nepasiruo- 
sius į Dievo namus, o ypatin­
gai prie sz. Sakramento? Te­
nedrįsta teip daryti!

Skalbinius (marszkinius, 
kelnes) reikia apkeisti (mai­
nyti) nors kartą ant nedėlios, 
o jei atsitiko parvini darbai, 
ir dukart. Saviejie ir samdi­
ninkai su siuezių rūsiais, kaip 
kailis, skalbiniais, tai didžiau­
si neszlovė gaspadinei. Nė 
visų didžiausis neturtas neisz- 
liuosuoja nuo skalbimo; sulo­
pytos, bet czystos. Abejoju 
beg yra bjauresnis kvapas, 
kaip nuo žmogaus su nemaz­
gotu kunti ir priprakaituotais 
skalbiniais. Ir nepadoru, ne 
sveika.

Tabokini ypatingai žvalus 
turbuti. Kas szniaukszczia ta­
boką, visuomet tegul turi tam- 

C 7 O



KATALIKAS. 3

matyti, kaip nusiszniurksztęs 
sutepa visą savo ranką, ranko­
vę ir skverną, o paskui su ta 
paczia ranka valgo ir tau ką 
nors duoda! Spjaunant nerei­
kia atsikrankszti kartais teip 
boisiai, kad rods, pusę bacz< 
kos bjaurumo iszpjaus. Tarp 
žmonių esant, vieszėse, įpatin- 
gai bažnyczioje, vis reikia tu­
rėti skepetėlę, į ją sznarkszti 
[nusisznypszti], į ją spjauti, 
nės ant aslos reikia klaupties.

— Kur jauczia ten ir siau- 
czia.

— Ir asz valgy ežia kiauszi- 
nį kad kas jį nuluptu.

— Daug norėdamas ir mažą 
nustosi.

26 Lapkriczio Teatralisz- 
ka D-te szv. Martino at- 
losz bažnytinėje salėje te­
atrą, po vardu: „Sobieckis 
po Viednium“.

KOMITETAS.

NAMUOSE GERIAUSEI
Vaizdelis isz szių dienų sodieczių 

gyvenimo.

Tąsa.
— Gerai, galiu ir užtylėk, 

bet paskui tarė, nesidyvyk ir 
patsai, iszgirdęs, kaip mus 
žmonės jau keikia. Daug to­
kių, kaip tamsta atsiranda ir 
už juos visus mes turime pa­
kelti ir nukęsti. Senis Moze 
to visai nebegirdėjo. It pa- 
szėlęs iszbėgo isz rasztinyczios, 
namuose pasiskundė savo pa­
ežiai ant nedoro sunaus, kurs 
jam ant senatvės užduoda szir- 
dį ir varo staezei į grabą.

Ketvirta sau vaite kaip jau 
Martinas dirbo cigarų pabri- 
ke. Stasio gražus pasakoji­
mas ne visai iszsipildė. Mar­
tinas uždirbdavo ne 3, o tiktai 
dvi markes ant dienos. Ilgai­
niui vienog priprato prie ciga­
rų vyniojimo ir jam prižadėta 
pakelti mokestį. Jo sądarbi- 
ninkais didžioji dalis buvo so- 
cijalistai. Isz pradžios Marti­
nas su jeis mažką susidėdavo 
menkai tegalėjo vokiszkai su 
sisznekėti ir draugai ant jo 
žiurėjo skersa ake. Tacziaus 
isz palengvo pradėjo lankytie- 
si taukiaus ir taukiaus karezia- 
moje, kur visi susirinkdavo, 
o Stasys to tik ir troszko, kad 
tikt Martiną į socijalistų spąs­
tus įpainioti. Atsivesdavo jį 
ant įvairių, teip vadinamų „so­
či j alistiszkų pasznekų“, kurių 
Martinas vienok mažai tesu 
prato.

Todėl Martinui ir jo žmonai 
Amburgo gyvenimas nubodo. 
Neatrado ano rojaus, į kurį 
per Stasio prikalbėjimą cze 
atvyko, buvo tai dėl jųdviejų 
tikras „cziszczius“. Onai bu­
vo labai sunku sueiti į pažines 
su kaimynais; nemokėjo nė 
žodžio vokiszkai. Kaiminkos 
žiurėjo ant nepažįstamų .atei­
vių su pasitycziojimu ir gai- 
lescziu, o pasitikusius aplenk­
davo. Amžinas tvaigas, sto­
ka szviežaus oro ir kaitrios 
saulelės, stoka anų žaliuojan- 
czių pievų ir auksinių varpų, 
kurie žmogaus szirdį džiugino, 
labai jiems darėsi nuobodu! 
Ilgėjosi abudu to viso, bet jau 
po laiko. Negana to, kad 
Martinas uždirbdavo po dvi 
marki ant dienos neisztekdavo 
ant juodvieju matnasties. Ren- 
dos ir žydui Baimini turėjo 
kas mėnuo iszmokėti po 30 
markiu. Ona norėjo, kad žy­
dui už sykio vyras iszmokėtu 

už rakandus isz tetutės paliktų 
pinigų, bet szis nenorėjo saky­
damas, kad reikia isz to gy­
venti, kiek alga isžnesza, nes 
jei reikėtų dar pridėti, tai ge­
rinus pametus darbą susiėmus 
rankas ir vaikszczioti. Skun­
dėsi, kad jam pati paduoda 
per prastą negardu valgį.

Trgi reikėjo mieste mokėti 
už viską didelius „padotkus“, 
cze niekas nenorėjo palaukti 
nė dienos. Socijalistai, prie 
kurių buvo prisiraszęs, . taipgi 
traukė nuo jo mokesezius; per 
tat 'Martinas beperdėm, kaip 
sako, turėjo pilti pinigus.

O kaip paprastai moterystėj 
esti, neapseina ir be barnių. 
Martinas su Ona ir teip ne per 
daug sugyveno tarp savęs, cze 
tik reikėjo alyvos ant ugnies.

Dabar tankiai- susibardavo, 
o isz to vaikai daugiausiai tu-, 
rėjo nukęsti.

Gailu buvo pažiūrėti ant 
vaikų, pirmu raudonskruostei, 
o dabar akis įdubusios, veidas 
pamėlinavęs, greieziaus buvo 
panaszus ant ligonių, linksmu­
mas pranyko nuo jų veidų. 
Mokslainėje, neužkentė kiti 
vaikai ir viseip jiems daėzda- 
vo, vargszai nekartą turėjo 
bėgti į namus verkdami, mo­
lynai buvo jų labai gailu, ji 
verkė su jeis sykiu.

Gimtu vė j e buvo bažnyczia 
visai arti, galėjo kas dieną nu­
eiti ant miszių szv., cze buvo 
kiteip: bažnyczia buvo labai 
atstu; tik nedėldieneis tegalėjo 
nueiti. Isz pradžios Martinas 
neapleisdavo nedėldieneis mi­
szių szv. Ilgainiui vienok at- 
szalo nuo Dievo garbės. Kas 
subatą turėjo būti karezemoje, 
o nedėlios dienoms tingėjo 
anksti keltes; per tat ir bažny- 
ežią apleisdavo.

Garbus „Kataliko“ 
Redaktoriau.

Isz visu p. „Lietuvos“ darbų, ge­
rai gavau suprasti apie priežastis, dęl 
kuriu ii savo snar^lių-rasztininku 
darbus apreiszkė su iszmislyto- 
mis pravardėmis. Ir teip: pirmiausei 
žinoma, anus užstodama; nes visiems 
bliuznieriams ir priesztarautojams 
katalikiszkos Bažnyczios nedrąsu yra 
savo pravardę pasiraszyti, ir baugu 
idant geriejie žmonės tokį sutinkę 
akis su pirsztais neiszbadytu, o tokiu 
tai budu, poni „Lietuva“, ne tektų 
mėszlų, ir to netekus, neturėtu nė 
ko gromulinti. Antra priežastis 
yra ta, ir ji džiaugsmingai sutinka, 
nes jai paežiai yra tai lengviausis 
būdas be pasiraszymo „Olszevskis“ 
iszsivemti visokias nedorybes, su ku- 
riuoms mislyja katalikų szirdis 
užnuodyti (apie kitas priežastis kitu 
kartu pasakysiu). Sztai ir dabar 
savo nr. 36 „Lietuva“ su visomis sa­
vo iszmintimis į katalikų Bažnyczią 
savo snukį, nelyginant kokia kiaulė, 
szmakszt! ir įmovė!!! Iszsivėmė — 
iszsivėmusi „breszt-breszt“ ir pasira- 
szė: „Senelis“.

Dabar-gi klausiu tavęs, kodėl tu, 
nevydone, nepasiraszai kokiu ten 
„Iszkvarksztgalviu“, arba „Iszdžiuv- 
smegeniu“ po tokiu savo kvailu dar­
bu? Dar gerai, kad tu nors tiek 
supratai, jog tas tavo straipsnis ne 
visai yra jaunos ir tvirtos galvos, 
per savo pasiraszymą „Senelis“, no­
rint butum geriaus atminęs savo 
vardą, prisipažindamas „parseneliu“ 
Bet, brolau, kad tu būtumei tame 
savo darbe teip gerai supratęs, kaip 
jį supranta kiekvienas iszmintingas 
katalikas, tai būtumei ne viena pra­
varde pasiraszęs, bet kelioms, o men- 
kiu-menkiausei kokioms dviems t. y. 
„kiaulė“ ir „subludelis“. Pirmesnioji 
butu pritikus dėlto, jog lendi į kata­
likiszkos bažnyczios surėdimą kaip 
kiaulė ir knaisai su pasmirdusiu snu­
kiu szv. iosistatus, norėdamas žmones 
papiktinti iri tokius bedievius pavers­
ti. kaip pats. Antra-gi vėl butu ne 
mažiau atsakanti už pirmąją, nes ta­
me savo darbe pasirodei visudidžiau- 
siu netiktai tamsunu, bet drauge ir 
neiszmaneliu apie tuos szventus su­

rėdymus, kuriuos įsteigė pati Amži­
noji Iszmintis. Vaikeli, vaikeli! ar 
tu žinai ką tame savo straipsnyje 
kalbą? Juk-gi tu po krumus be­
landydamas, visai į lankas iszėjei, 
kuriose ne tiktai szankelių rasti nega­
lima, be nė kiaultakių! Juk-gi tu 
gatavai paklysi jei savo puikybe ap- 
jakytas kunigams gero žodžio neduo­
si, kad jie nuo tavo akių vortinklius 
nusmaugtu ir isz galvos senas dulkes 
iszpustytu! Kalbi apie kokį tai cen- 
traliszką komitetą p—kiau, argi tu 
nematai, jog ir dabar neyra lietuvių, 
bet visos katalikiszkos bažnyczios 
valdžia priguli vienam centraliszkam 
komitetui: szv. Tėvui, Rymo popie­
žiui, kurį ne kvailų laikraszczių isz- 
leistojai iszrenk (kaip antai dėl Pa­
ryžiaus parodos), bet kuris yra isz- 
rinktas ir užtvirtintas, ne ant keletos 
metų, per patį V. Kristų?! Ar tu 
nori nuo szv. Tėvo visus lietuvius 
padaryti atskalūnais, piktesneis už 
paežius lenkiszkus atskalūnus, kurie 
vadinasi „nezaježny“? Lenkų kvai­
lei tur sau komitetą Kazlovskį, kuris 
į savo banką jų turtus sujima, ale 
tik jų „komitetas“ gal pasigirti, jog 
isz kunigų stono paeina; o tu, mat, 
nori tarp lietuvių kvailesnį rasti ir už 
lenkus, ragindamas kad musiszkiai 
turėtu sau svietiszką keszelninką 
„ce-ce-centraliszka“., Ir dar kokia 
kita kvailybe!? Drysta kvailų jiesz- 
koti ir tarp kunigijos, kuri ant to 
pristotu! Ugi kad tai jūsų komitetas 
kunigų neturėtu, tai ką jus tada da­
rytumėte? dar kartą klausiu, ką tada 
veiktumėte? Tai gal jūsų komite­
tas patsai pradėtu į kunigus szven- 
tinti su alaus skystimu, nupirktu už 
tuos pinigus, kurie tau labai pakvėpa 
tas §160, kurius iszrokavai kaipo nu- 
likusius isz §200 per tavę priskirtų 
kokių ten Lincoln N. J., Lincoln 
Bumford ir tt. Hm.!! Mat,irgi tavo 
iszmanimas ir drąsa tarp kunigijos 
tokių kvailų jieszkoti kaip tu patsai 
esi, tokių kvailų kunigų, sakau, kurie 
szv. Tėvą popiežių, arcivyskupus ir 
vyskupus palikę, glaustųsi po jūsų 
centraliszkojo sparno.

„Mums, sako, rodosi, kad ant tokio 
bažnyczių surėdymo sutiktu ir visi 
geriejie kunigai ir tt.“ Nugi seneli, 
seneli! Tai mat ko jis benoręs, ku­
nigus už pakvailusius laikyti. Ir 
dabar koks tai jų komitetas galin­
gas ir iszmintingas butu; o jeigu be 
perkratymo reikalų ir be jokių tąsy­
mų, — kaip sako — praszalintu.... 
niekszams nemokėdami algos“. La­
bai grąžei iszrokuojate. Bet dabar 
klausymas: ar turite ką praszalinti? 
Ir antras klausymas: dėlko jis tokį 
kamitetą iszrinkti nori?! Dėlto, kad 
nėr kam daboti lietuvių turtų, nė pi­
nigų.“ Mat snarglius, jis iszranda 
dvejokį dalyką: “turtą ir pinigus“. 
Vienų pinigų jam neužtektu, bet 
norėtu apimti ir kitus kasžin kokius 
turtus. O apie kokius kitus lietu­
vių turtus kalbi? Gal nori kad jūsų 
komitetui lietuviai savo paezias ir 
dukteris į sargybą pavestu?! Žino­
ma, jei lietuviai visus savo pinigus į 
jūsų sapninę (apie kurią teip sapnuo­
jate) komiteto banką pinigus sužvan­
gintu, tai už tikra nė doleris pas ją 
nepražūtų, nes jis visų paezias ir 
dukteris valdydamas, greitai galėtu 
svietą platinti ir tokiu tai budu iszsi- 
pildytu ir tas jūsų iszmislas, jogei 
atlikamiejie pinigai butu ant tautisz 
kų reikalų sunaudojami. Nu, ale 
tai butu juokų tiek ir tiek, kad tokį 
jų komitetą pamatyti gautumem, 
kaip kokį gaidį apie svetimų būrį 
visztų sparnais belaižant! Kasžin, 
ar tam komitetui butu laiko pamaty­
ti, kur tų kunigų trūksta arba kurį 
reikia praszalinti, turint tiek rupes- 
czių apie gyvąjį lietuvių turtą, juk 
ant vieno suvaldymo nemažai laiko 
imtu. Į kunigus ką paszvensti lai­
ko nebutu. Kibą gal gatavus pa- O r5
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mislytuo gal ir į sukneles įvilktus, o 
gal ir su galyavirszeispraskutinėtais?! 
oho-ho!!

O ką, vyruezei? supraskite „Sene­
lio“ reikalus; jog-gi jo skolų kaklas 
nekelia: namus iszsibudavojo ant 
skolos, sukun. Kr. tąsėsi ne trumpai. 
Laikas suprasti, jogei jis tos komite- 
tystės trokszta, jogei jis nuo jūsų pa- 
gelbos gauti trokszta, „kaip supis 
rasos“. Norint jusu paezias ir duk­
teris badu iszmarintu, norint kuni­
gus be tąsymu praszalintu, vienok 
jūsų pinigai neprapultu, nes jis 
isz savo skolų lengviu budu iszsiner- 
tu

Oho! Matytis, jog musų laikrasz- 
cziai i niekus pavirsta, o jų iszleisto- 
jai suvisu isz vyženų iszsikraustė,nes 
nežinia nė ką mislyją, nė ką kalbą,

nė ką darą, nė-gi ką raszą. Argi teip 
jūsų makauszės isztusztėjo, argi teip 
jus nieko gero iszmislyti negalet?! 
Nu-gi tiktai juoku diedamįs paveizė­
kite ne tiktai „Senelio“ darbą, bet ir 
kitus numerius, ar jus rasit ką isz- 
mintingą isz jų paežių darbų, kaip 
tiktai tą, kas yra isz svetimtautiszkų 
laikraszczių iszimta?

Gėda kunigams, gėda kiekvienam
iszmintingam žmogui tokius laikrasz- 
czius pamatyti; o ant galo ir tas po­
pietis yra sugėdytas, ant kurio to­
kios vemalynės yra iszdraikytos! Su­
sipraskite ir atsižegnokite nuo viso­
kių savo bjaurybių. O jei gero nie­
ko neiszmanote, tai tuszczius popie- 
rus leidinėti pradėkite, nes ar szeip, 
ar taip darysite, o nusibaigti teks, 
bet už tuszczius — nors papiktinimo 
nepaliktumete.

Gal ant ateinanozio pavasario lin­
kui musų iszmintingesni laikraszcziai 
kaip „Lietuva“ ir „Vienybė“ dėl szio 
nebusenozio daikto kitus kokius ne- 
buiszas iszmislys; dėl nekatalikiszko 
komiteto, nesvietiszkus namus būda­
vot! pradės raginti, ledinius,, paezia- 
me Chicagos viduryje?! Nes dėl to­
kių, ir ta nebuisza gal būti daigtu 
galimu. Kun. K. Ambrazatis.

Atsakymas Bostoniecziui.
Laikrasztis „Lietuvos“ N 35 patal­

pinta „kurpespondencija“, isz Bosto­
no, Mass, kurioje, kokia ten pagrin­
dine žiurke, pasislėpusi po vardu 
„Bostonietis“, stengėsi sužeisti gar­
bę kunigo Petro Saurusaiczio, atsi- 
žimėjusio terp lietuvių, aiszkia, czys- 
ta iszkalba ir grynu mokslu dogma- 
tu Rymo-Katalikiszkos Bažnyczios.

Minėta žiurke, kaipo gyvulis, tur 
but nepriklauso, prie jokios kriksz- 
ozioniszkos atskalos, jeigu drysta 
praneszt lietuviszkai visuomenei, klai­
dingus. patemijimus ir įdėt į burną 
guodotino kunigo Saurusaiczio klai­
dingus per savę iszmislitus žodžius: 
„Szį metą iszgirdome jau žodžius ne 
Christaus evangelijos, bet iszimtus 

bz Griciaus prisakimų“. Toks pra- 
neszimas ne reikalauja kritikos, pats 
per savę yrą kvailas, parodo tiesiogi­
nį pakrypimą raszėjo ir „Lietuvos“, 
prie valnamanystės ir farmazoniszkų 
mieriu.V

„Lietuvai“ vieną sykį pasisekė, 
melagingai, su pagelba valnamanių, 
atskalūnų, apostatų, raszejų karezę- 
minių „proto-kuolų“, apszmeiszt, isz- 
peikt, nesvietiszkai melagingai isz- 
juodyt guodotiną kunigą Kravczuną; 
tai tolesniam laike, norėdama prisi- 
laižyt^prie valnamaniszkų savo skai­
tytojų talpina, be skirtumo, be ap- 
svarstimo, visokias pliovones, paka- 
leineį ant visų kunigų ir iszkraipimus 
per savę iszmislytas prasmes S-tos 
Evangėlijos.

Negalima užtylėt ant plėszimo 
garbės! klausikite bostoniecziai lietu- 
tuviai, jei neatszauksite musų klebo­
no garbę, kūrę nupleszėte, tai mes 
jus apskųsim priesz Sūdą Dievo.

Jus sakote, kad musu klebonas jus U •'
mokino ne Kristaus Evangėlijos tik­
tai- kun. Griciaus. Tai parodykit 
mums kame atradote Kristaus Evan­
gelijoje, idant jis butų prisakęs mo­
kyti žmonės, idant jie keltų vaidus 
priesz valdžią, nevien dvasiszką, bet 
ir svietiszką? Arba idant lieptų ve­
sti žmonės į piktumą ' Jeigu bu­
tų musų klebonas jus mokinęs 
skusti prabaszczių į svietiszką sūdą, 
tai butų jis jums labai pamėgęs. 
Parodykit mums bent vieną faktą 
isz istorijos arba isz kasdieninių žmo- 
niszkų atsitikimų, kamę koks kuni­
gas nors ir ledokiausias papildė 
žmogžudystę- Mes jums galime pa­
rodyti atsitikimą, kuris neperseniai 
dėjosi Vilniaus rėdyboje, kame vie­
nas žmogžudys eidamas nužudyti 
turtingą žmogų, pasiėmė kunigo dra­
panas, muszkietą ir czebatus ir isz- 
kruvinęs [uos užmusztojo kraujuose, 
atlikęs baisu darbą, padėjo atgal 
viską kunigo grinezioje. Nė užtai 
ruskas randas, kaip norints yra blo­
gas, neiszdriso kunigą apsūdyti be 
sūdo bažnyczios, bet pavedė ji pir­
ma po sudu jo vyskupo, kurs jį de- 
gradavojo vieszai bažnyczioje arba 
iszredė isz kunigiszkų rūbų pagal 
įstatymus bažnyczios. Paskui atida­
vė sudui svietiszkam ant nubaudimo. 
Apie trisdeszimts metu kunigui isz- 
kentėjus Siberijoje žmogžudys, pats 
papuolęs į Siberiją prisipažino savo 
kaltę, ir iszliuosavo kunigą, kuris 
kaip tik sugrįžo isz Siberijos, vysku­
pas jam siūlė geriaųsę parapiją savo 
vyskupystėje, bet jis būdamas jau 
sergąs ir per daug nuvargintas, nepri-

ėmė tos dovanos, tikėdamas, jog jam 
už jo nekaltybęDievas amžinu užmo- 
keseziu atlygis.

Teipogi vieszai, nupeikiame ir pa­
niekiname „Lietuvos“ užmanimus 
ir blėdingus katalikiszkai bažnycziai, 
kaip tai pajeszkojimą kunigų perlaik- 
raszczius ir norą įsteigti komitetą dėl

ne norime pas savę turėt Szvencziau-
sį Sinodą isz pasauliszkų isztvarku- 
sių valnamanių.

Waterbury, 17 d. Rugsėjo ’99 m.
Waterburio parapijomis.

Mikolas Kruszas. □ 
Jurgis Griszkauckas. 
Jonas A. Korzonc. 
James Brown, 
Jurgis Baltruszaitis. , 
Petras Kruszas.
James Strublinekeviczius. 
Povilas Kuptas. 

Apaštalu Dirbi.
Tąsa.

Nėra žinoma, kuomet Szaaliaus gi­
minė Taršė apsigyveno. Jis bu­
vo isz Benjamino kilties ir dėlto ne- 
kurie szv. Tėvai Jukubo patrijarkos 
pranaszystę taikino prie Szauliaus 
„Benjamin, draskantis vilkas, iszny- 
ko jo aukos, o vakare dalįs naudą“ 
— tai ženklina, jog Szaulius jaunis- 
tėje krikszczionis persekiojo, paskui 
velniui isz nasrų traukė aukas atvers­
damas į szventą tikėjimą.

Jo giminė prigulėjo prie Farizėjų 
sektos ir buvo Romos ukėsais. To­
dėl ir galėjo drąsei sakyti isz gimimo 
Romos ukėsu. Szauliaus istorija pa­
rodys, kaip szitas privilėjus buvo 
svarbus. Nes Romėnų įstatai draus­
davo ukėsą į kalinį dėti ir plakti ar­
ba smereziu bausti, tikt patsai cieco- 
rius ukėsą tegalėjo smerezių nubau­
sti. Todėlgi szv. Povilui apasztalui 
tiesa priklausė atsiszaukti prie cie- 
coriaus, isz ko, kaip pamatysite, ne 
sykį ir naudojos.

Baltrukas. Ar Szaulius turėjo ko­
kius giminaiezius?

Senutė. Kaslink Szauliaus gimi- 
naiezių, minavojo apasz. darbai tikt 
apie pusbrolį, kurs gyveno Jeruzo- 
limoje.

Taršo mokslainėje, kuri tuokart 
klestėjo, Szaulius apsipažino su grai- 
kiszka ir romeniszka literatūra, vai- 
seis kurių jo kalba ir rasztai. Vė­
lesnei jį tėvai nusiuntė į Jeruzolimą, 
kad apsipažintu su Mažiesziaus tie­
somis. Jis manksztinos tame moks­
le sykiu su Barnabu Gamalieliaus 
mokslainėje,

Onytė. Jau man teip rodos, kad 
tas pats Gamalielius, kurs užstojo už 
apasztalus.

Senutė. Teip yra, tas pats; jis 
globė krikszczionis, ir gana iszmin- 
tingai prakalbėjo ant žydų susirinki­
mo, idant ginti apasztalus.

Nesunku suprasti, jog kaip isz 
vienos pusės iszmanksztinimas pago- 
niszkuose moksluose Sziauliui davė 
progą prisitaikinti prie pagonų, tai 
vėl isz antros pusės apsipažinimas su 
szventraszcziu padarė jį gabiu žydus 
į savo pusę paveikti.

Magdė. Ar tai tiesa, buk Szaulius 
buvęs kokiu ten amatninku — reges 
audėju. *

Senutė. Teip yra, reikia tau žinoti, 
jog tas buvo paprastai pas žydus. 
Rabinai mokino, kad teisdarystės 
mokslas yra gražus, jei jis yra vieny - 
jamas su amatu, o tėvas, kuriam ne 
rupi ir nestengia pamokinti savo 
vaiką leidžia, į nėkus. Taikindamos 
prie savo tėvų paproezių, Szaulius 
iszsimokino ant audėjo, isz kurio val­
gė duoną. Dėlto tai paskesnei teip 
drąsei szv. Povilas atsiszaukdavo 
ant savo rankų darbo ir į Efezo vy­
resniuosius sakydamas: „aukso ir si­
dabro arba rūbo nėkieno negeidžiau, 
kaip patys žinote, jog mano reika­
lams ir tų, kurie su manimi yra, tos 
rankos tarnavo.“ Jis rūpinos, kad 
nė vieno neapsunkinti, negu veltui 
duoną valgyti ir todėl dieną ir per 
naktis dirbo, triusavo, idant duoti 
isz savęs paveikslą dėl kitų ir darbu 
parodyti, ką mokina, jog „kas ne nori 
dirbti, tegul ir nevalgo“,

Nėra tikrai žinoma, kaip ilgai 
Szaulius Gamomieliaus mokslainę 
lankė. Vienok abejotinas dalykas, 
kad jis butu perbuvęs isztisą laiką 
Jeruzolimoje iki pat kankinimo Szv. 
Stepono, dėlto kad butu regėjęs V. 
Jėzų ir but buvęs prie jo kanezios, 
tuotarpu neininftvoja apie tai savo 
laiszkuose. o jeigu teipatvirai ir nub- 
szirdžiai prisipažinsta Bažnyczia per­
sekiojęs. nebutu užtylėjęs savo da-

lyvumo prie Vieszpaczio kanozios. 
Matomai jis užbaigus savo mokslus 
pagrįžo į savo tėvynę ir tik Vieszpa- 
cziui Jėzui mirus į Jeruzolimą pribu­
vo.

Petrukas. Keistas ir įstabus daly­
kas, isz kur tas žmogus įgyja tokią 
apmaudą ir neapykantą Kristaus 
Bažnyczios dėlei?

Senutė. Ant to asz tau atsakau,
jog Szaulius iszsimokino *po akimis 
Gomalieliaus Mažiesziaus tiesų, bet 
neįsilavino nuo savo mokytojo patai- 
kumo ir mielumo, isz to ir paėjo pa­
skui, jog apsvarstime ir pasielgimuo­
se buvo vienpusiszkąs; angszcziaus 
už savo sądraugus iszsidirbo ant 
uolaus savo tėvynės tiėsų mylėto 
jaus, keikė, persekiojo ir pitžodžievo 
Dievo Bažnyczią, žodžiu stengės isz 
visos savo iszgalės panaikinti ir isz 
pamatų isz versti, 

i »
( XVII.

Szauliaus atsivertimas ir jo pa- 
szaukimas į apasztalus.

Persk. IX. 1-19.
Senutė. Pasiklausykite dabar, kaip 

mums „Apasz. Darbai“ apsako Szau 
' iaus atsivertimą; įsistebėkite ir su 
juo paežiu pagarbinkite Dievo mie- 
aszirdystę, kurios dasistojo.

Szaulius beperdėm dar alsavo ir 
degti degė neapykanta ir įnirtimu 
ant krikszczipnių ir Jėzaus Kristaus 
mokytinių. Kreipės prie vyriausio 
runigo (Kaiposziaus), kad szis jam 
suteiktu laiszkus pas Damasko per- 
dėtinius.

Toliaus bus.

ttlililn; I
•j i . .į f L. . ■ X ,

Kas norite, kad jūsų pi­
nigai neprapultų, siųskite į 
seną krajų per Kataliko Rė 
dystę; teipgi ir szipkortes ga 
lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su 
kemsza ant praszcziausių lai 
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio 
je miesto nuo paežių Kompa 
niri.

„Kataliko“ agentai, 
kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J. Dykaviczia,

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis, 

898 31 Place.
J. Ostrauskis, 

3058 Throop st
M. Banievicz,

4502 S. Paulina st.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Ar nereikalauji savo pecziu 
sutaisyti ?

Jeigu reikalauji ateik arba paraszyk 
pas mus posteartę, o mes savo žmogų 
atsiųsime, visus peczių pataisimus atlie­
kų greieziausei, geriausei ir pigiausei, 
nepamirszk.

FRED C. EWERT,
3108 Halsted street. CHICAGO, ILL.

Fotografo užvedimas
Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 

atliekamas darbas yra garantavojamas 
cienios pigios.

NIKLAS & CO.
589 Milvaukee avenue arti 

Cornelia street CHICAGO, ILL.

ANT PARDAVIMO
25 — 144 Pietinis kampas ant 33ios 

ulyczios, 200 pėdų j Saulėtekius nuo 
Auburn Ave. visas ulyczių įtaisymas ap­
mokėtas §500 ant lengvų iszmokesczių.

Cooper & Burlians
115 Dearborn Street.

ATORNEY BECKERMAN 

advokatas ir notarius
Del bodnų atprovoja visokias provas už 

dyką.
397 West 14-th street,

CHICAGO. ILL.
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4 KATALIKAS.

Dr. M.P. Kossakanskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO, ILL.

□
T Temikit Lietuvei!

M.. PRITIKIU,
Iszdirbejas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga­
rus, cigaretus 
(popirosus) uos­
tomąjį Taboką.

137 W. 12th st.
Chicago, Ill.

Lietuviszkas Daktaras.
Dr. M. F. Božincz,

Ofisas 162 W. Chicago avė.
ReziŲenęija .186 Southport avenue

Priima ligonius ( ntio 9 iki 10 isz ryto 
Ofise H ' į. nuo 3 iki 4 po piet

Priima ligonius 
savo gyvenime

priesz 9 isz ryto 
nuo 10^ iki 2į^ 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.
Ofisas Reliance Building cor. State & 

Washington street.
Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.

Ofiso Teleponas Main-661.
Gyvenimo Teleponas North-893. 

Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 
kas nedeldienj.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios, randasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’o 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seninus Laurel ii* 
James). Užlaikėm visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno krajaus ir amerikoniszkas ; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildonie kuo-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie­

kus per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktaru.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor­
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La­
ke kasdieną atvažiuoja į mano aptieką.

Biedni gauna rodą daktaro už dyka.
su guodone

Aptiekorius J, I

>■

i

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT BOSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st, CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicago j e, pas
LEONA VĄITKEVYCZIU, 
Ogi vyreli alus, . 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. * 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne­

tikite, tai nusi- 
duokite ant At­
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALHJNAS PAS
L. ROSENZWEIG,

Parduodu už holseiio prekę partrauk­
tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland A v., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

Kataliko
Spaustuve

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI BRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLTSZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuvė yra įtaisyta su nau- 
jauseis įrėdimais.

. Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei.
___ —_______

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI­
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLI JĄ, VISKĄ ATLIE­
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:
3258 S. Morgan st. * Chicago, Ill.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi­

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Dr. Nuija Dowiati.
k

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

DYKAI!
Dėl ligonių reikalai!j ent 

pagelbos.
Kuris norite trumpam laike sveikatos 

nuo visokių ligų, didelių ar mažų, mel­
džiame atsiszaukti į musų kompaniją 
garsingų Karaliaucziaus d-rų rodų ir lie- 
karstų, kur randasi daugybe daktarų isz 
Europos ir Amerikos ant darymo rodų. 
Siuncziame gydykles pagal geriausius 
receptus į visus krasztus, kas tik parei­
kalauja. Nereikia turėt gėdos pasiklaust 
rodos apie slepiamas ligas. Mes siun­
cziame szias minėtas garsingas gyduoles 
dykai nuo skaudėjimo galvos, gėlimo vi­
durių, gumbo, drugio, nuo skaudėjimo 
dantų į 3 minutas skaudėjimas nustoja 
ant visados. Tik meldžiam, ant szių mi­
nėtų gyduolių prisiunsti po 20 cen. mar­
kom ant iszsiuntimo, o aplaikysite per 
pacztą dykai. Szita proga tiktai del Lie­
tuvių yra: mes velyjam pasiskubinti da­
bar ir siuncziam dykai visiems del persi­
tikrinimo. Toji proga musų geniausių 
gyduolių suvis bus trumpa. Apie plau­
kų sudrutinimą galit pasiklausti rodos, o 
mes užganėdinsime; ant plikų galvų at 
auginsime naujus plaukus, vietoj iszpuo- 
lusių jeigu ne sens ir isz familijos ne yra 
plikas beabejonOs yra pagelba. Nevil 
kinkit, bet raszykit. Adresas:

THE J. M. BRUNDZA CO.,
Box 2361, New York City.

URA! VISI PAS

Juozap. Eidikevyczin.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkot savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 III. Cort ir kampo 33 uly­
czios.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stnckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli 

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja

per 16 (szesziolika) dienų.

SCHIFF & COMPANY.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

“kYbutuetoz““8

Chicago Clinical on West Harrison st.
Po No. 819 priesz county Hospital. Gyvena po No. 

581—583 Milwaukee avenue.

—> Ofiso adynos jT f T b0 % X, 
v ( „ 7 „ 10 vakare.

.■ Ant Bridgeporto pribuna sekanczioms dienoms:
NEDELIOMS, UTARNINKAIS IR PETNYCZIOM8,

nuo 2 adynos iki 4 adynai po pietų. Po No. 3301 Auburn ave. ir kampo 33ins ul. 
Paezaukimas per Telep. už dyką kožno aptieko. TELEPH. WEST 981.

Jglm F. Saalsla,
%

Joseph L David.
n

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.

RUIMAS 23.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų rCmns paauksuotus, re 
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangczius, kuknios stot- 
kus ir tt. ir paskolina aut veselių stotkus; 
figūras ražanczių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny­
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.
125 Front st. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA, ■
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži­
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee ave. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleklinski
Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas
Wojahskis,

Turi užsidėjęs balberio užvedimą, ker­
pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau­
kus; teipgi laiko del moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, rgreitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee ave. ir
Tell Place CHICAGO, ILL.

EOMAN STOBEGKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar­
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp 
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

J. J. Hille,
PHOTOGRAPHER.

3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.
Kabineto Photographijos po 81-50, 

2-50, 3oo už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas
Stato mažus ir didelius namus. 

1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Lietnviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3315 S. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuncziii 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos) amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarą kokį tikt uorit į namus ligonio.

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu, rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Benziger Brothersi

A

Z

A

No. 752.
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Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso­
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda­
knyges, Ražan- 
czius, abrozus irtt.

Paraszyk o gausi jliustruotą 
kataliogą.

‘ . • I .

Benziger Brothers
211 S 213 Madison street • •

CHICAGO, ILLINOIS,

. A. OKON,
GBABOBIUS

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago, Ill.

THE EAGLE FURNITURE HOUSE,
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda­
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite ir persitikrinkite jog mes 
parduodame pigiaus už visus kitus 

4 mieste.
Parduodame už cash money ir ant 

nedoliuių arba mėnesinių iszmokeszczių.

John Mikalowski,
Parduodu kvepenczius cigarus kopigiausei, visam mieste.

1270 N. Leavitt street, CHICAGO, ILL.

C. W. DYN1EWICZ & CO.,
805 MILWAUKEE AVENUE, Mįfe
Pomiądzy West Division i Cleaver nlicami.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACY  JNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedaz 
Realnožci, Karty Podrožne, Okrqtowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Legalnych, Šciąganie Sched, Ase- 
kuracya Dom6w, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczauie pieuiądzy na Budo- 

wanie lub zaknpno Rtealnošci, Zmiana pieniędzy Zagranicznych, Notaryusze Publiczni.

POWSZECBIAITSTlwA

KRAJOWA

189$

W. SLOWNSKA
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL

Mano Dirbtuwe tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

I KARŪNŲ, feAARPŲ, 
f KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
| BERLŲ, 31ARSZ.AL— 
f KINIŲ LAZDŲ ir tt

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiuiems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metą 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbi pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, LLL.
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